14

[image: ]
[bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark7][bookmark: bookmark8]РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
[bookmark: bookmark11]Муниципальное образование
[bookmark: bookmark12]«Бабаюртовский район»
[bookmark: bookmark10][bookmark: bookmark13][bookmark: bookmark9]Администрация муниципального района
Постановление

«___» __________2022 г.                                                                      № _______
 «Об организации деятельности органов местного самоуправления при
осуществлении первоочередных мер, проведения контртеррористической
операции на территории МР «Бабаюртовский район», минимизации и
ликвидации его последствий»

В рамках реализации Федерального закона Российской Федерации от 06 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указа Президента Российской Федерации от 26 декабря 2015 г. № 664 «О мерах по совершенствованию государственного управления в области противодействия терроризму» и Указа Президента Российской Федерации от 14 июня 2012 г. № 851 «О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства», постановляю:

1. [bookmark: bookmark17]Утвердить:
1.1. [bookmark: bookmark18]алгоритм действий органов местного самоуправления при осуществлении первоочередных мер по пресечению террористического акта, или действий создающих непосредственную угрозу его совершения1, проведения контртеррористической операции на территории МР «Бабаюртовский район», минимизации и ликвидации его последствий (Приложение № 1);
1.2. [bookmark: bookmark19]задачи рабочих групп и участие сотрудников администрации МР «Бабаюртовский район» в осуществлении первоочередных мер по пресечению террористического акта, или действий создающих непосредственную угрозу его совершения и проведения контртеррористической операции на территории МО, минимизации и ликвидации его последствий (Приложение № 2);
1.3. [bookmark: bookmark20][bookmark: bookmark21]персональный состав группы эвакуации (Приложение № 3);
1.4. [bookmark: bookmark22]персональный состав группы материально-технического обеспечения (Приложение № 4);
1.5. персональный состав группы медицинского обеспечения (Приложение №5);
1.6. [bookmark: bookmark23]персональный состав группы ликвидации и минимизации последствий террористического акта (Приложение № 6);
1.7. [bookmark: bookmark24]персональный состав группы по работе со средствами массовой информации (Приложение № 7);
1.8. [bookmark: bookmark25]персональный состав группы резерва (Приложение № 8).
2. [bookmark: bookmark26]Начальнику отдела АТК администрации МР Черивмурзаеву А.М. в срок до 10 июля 2022 года сформировать пакет организационных документов по подготовке и осуществлению первоочередных мер по пресечению террористического акта и проведения контртеррористической операции на территории МР, минимизации и ликвидации его последствий в том числе:
2.1. [bookmark: bookmark27]список объектов вероятных террористических посягательств, расположенных на территории МР «Бабаюртовский район» (утвержденный на совещании ОГ в МР);
2.2. [bookmark: bookmark28]выписку из графика проведения антитеррористических тренировок проводимых в составе ОГ в МР;
2.3. [bookmark: bookmark29]план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования;
2.4. [bookmark: bookmark30]перечень мест временного размещения эвакуированного населения с их краткой характеристикой;
3. [bookmark: bookmark31]Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела АТК МР «Бабаюртовский район» Черивмурзаева А.М.

Глава муниципального района					Д.П. Исламов
исп. А.М. Черивмурзаев 									копия: вдело
тел: 8-928-507-02-72

Приложение №1

Утверждаю
глава МР «Бабаюртовский район»
Д.П. Исламов
[bookmark: _Hlk198543607]от «__» ________ 2022 г. №_____

АЛГОРИТМ
действий органов местного самоуправления при осуществлении первоочередных мер по
пресечению террористического акта, или действий создающих непосредственную угрозу его
совершения, проведения контртеррористической операции на территории МР «Бабаюртовский
район» минимизации и ликвидации его последствий
	№
п/п
	Раздел I
В условиях в повседневной деятельности оперативной группы в муниципальном образовании
	Исполнитель

	1.
	Участвует в разработке и реализации мер по противодействию терроризму на территории муниципального образования
	член ОГ в МО

	2.
	Организует подготовку предложений по привлечению и практическому применению сил и средств органов исполни тельной власти муниципального образования (аварийно - спасательные формирования. муниципальная (ведомственная) пожарная охрана, коммунальные службы, служба торговли и питания, медицинские организации) для участия в мероприятиях по минимизации последствий совершения теракта и их ликвидации, по организации оповещения и информирования населения, проведению эвакуации, материально-техническому обеспечению действий сил ОГ в условиях совершения террористического акта или действий, создающих непосредственную угрозу его совершения
	член ОГ в МО

	3.
	Организует поддержание готовности сил и средств органов исполни тельной власти муниципального образования, выделенных в состав сил и средств, осуществляющих первоочередные меры по пресечению акта терроризма, к решению возложенных на них задач
	член ОГ в МО

	4.
	Участвует в организации мероприятий, проводимых руководителем ОГ, совещаниях ОГ, совместных тренировках и учениях по отработке вопросов управления и практического применения сил и средств, выделяемых в распоряжение ОГ
	член ОГ в МО

	Раздел II
Мероприятия проводимые при получении информации о совершении террористического акта или действий создающих непосредственную угрозу его совершения (сигнала оповещения «Загорск»)
	Исполнитель

	1.
	Прибывает в назначенное место сбора ОГ (пункт управления), определенное в плане первоочередных мер или указанное при оповещении
	член ОГ в МО

	2.
	Уточняет обстоятельства возникновения угрозы или совершения террористического акта, организуют экстренный сбор (приведение в готовность) сил и средств в местах постоянной дислокации, получение ими соответствующей экипировки, иных необходимых средств, отдает им предварительные указания
	член ОГ в МО

Проект

	3.
	Докладывают руководителю ОГ о готовности личного состава к выполнению задач по предназначению, готовит предложения в целях выработки решения о порядке осуществления ПМ и корректировке расчета сил и средств муниципального образования
	член ОГ в МО

	4.
	Организует подготовку расчетов и предложений руководителю ОГ, определяющие задачи и порядок применения сил и средств, привлекаемых к подготовке и проведению мероприятий по защите населения и ликвидации последствий террористического акта

	5.
	Решение вопросов по обеспечению деятельности Оперативного штаба в МО картами-схемами объекта и прилегающей территории, схемами коммуникаций, силовых, газовых, водопроводно-канализационных сетей и отопительной системы, подробным планом БТИ объекта захвата с экспликацией помещений
	член ОГ в МО

	6.
	Обеспечивает оповещение и информирование населения муниципального образования (утверждает руководитель оперативной группы). проведение эвакуационных мероприятий
	член ОГ в МО

	7.
	Организует работу коммунальных служб на месте проведения первоочередных мер, организует, в части касающейся, материально-техническое обеспечение действий муниципальных сил ОГ при осуществлении первоочередных мер по пресечению террористического акта, курирует вопросы медицинского и транспортного обеспечения
	член ОГ в МО

	8.
	Координирует работу задействованных в осуществлении первоочередных мер муниципальных органов управления, государственных и коммерческих структур, находящихся на территории муниципального образования, доводит до их руководства решения руководителя ОГ, в части их касающейся, и контролирует их выполнение
	член ОГ в МО

	9.
	Участвует в обеспечении применения сил и средств районного звена территориальной подсистемы РСЧС[footnoteRef:1] при ликвидации и минимизации последствий террористического акта [1:  Единая государственная система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций]

	член ОГ в МО

	10.
	Для осуществления своей деятельности привлекает коммунальные службы, предприятия торговли, питания и транспорта
	член ОГ в МО

	Раздел III
При проведении контртеррористической операции

	1.
	Незамедлительно уведомляет о происшествии Главу Республики Дагестан, председателя АТК в РД по телефону, затем направляет данную информацию в его адрес по почте и информирует о принимаемых мерах
	Глава МО

	2.
	Во взаимодействии с сотрудниками подразделений материально-технического обеспечения группировки сил и средств участвовать в обеспечении снабжения участников КТО необходимым материально-техническим имуществом, горючесмазочными материалами, питанием, транспортными средствами, в развертывании и оборудовании пунктов питания, оказания медицинской и психологической помощи
	Член ОГ в МО в ходе КТО

6

Приложение №2

Утверждаю
глава МР «Бабаюртовский район»
Д.П. Исламов
от «__» ________ 2022 г. №_____

ЗАДАЧИ
рабочих групп и участие сотрудников администрации
муниципального образования МР «Бабаюртовский район»
при осуществлении первоочередных мер
	рабочие группы
	Состав
	Силы и средства постоянной готовности

	Группа эвакуации (Гэвак)
Осуществляет мероприятия по проведению эвакуации людей и материальных ценностей из зоны чрезвычайной ситуации, вызванной террористической акцией.
	Начальник отдела АТК МР «Бабаюртовский район»
Черивмурзаев А.М., главы сельских поселений, на герри горни которых совершен теракт.
	50 человек
3 автобуса;
100 человек.
10 автобусов малой вместимости частных перевозчиков

	Группа материально-техническою
	Начальник МКУ «Хозяйственно-эксплуатационный центр» МР «Бабаюртовский район» Мустафаев Н.Д.
Начальник отдела имущественных, земельных отношений и муниципального контроля МР «Бабаюртовский район» Аджиев А.А.
	5 человек
3 автомобиля

	обеспечения (Гмто)
Организация	материально
технического	и	специального
технического	обеспечения
первоочередных мер. а также размещения, обогрева и питания личного состава подразделений, привлекаемых	к	проведению
контртеррористической операции.

	Группа медицинского обеспечения (Гмед)
Оказания медицинской и психологической помощи пострадавшим, обеспечение их эвакуацию в лечебные учреждения.
	Глав, врач ГБУ РД «Бабаюртовская 11РБ»
Дугужев Ш.A.
	15 человек
9 спецавтомобилей.
3 спецавтомобилей постоянной готовности

	Группа ликвидации и минимизации последствий террористического акта (Глпта)
Организация	спасения	лиц,
находящихся в районе осуществления первоочередных мер по пресечению террористического акта, и при необходимости	участников
мероприятий, а также ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных пожаром, взрывом или разрушением в результате террористического акта, возможных последствий загрязнения и заражения окружающей среды, либо применения отравляющих веществ.
	Зам. главы МР
Бутаев М. Ш.
Главный специалист по делам ГО и ЧС администрации МР «Бабаюртовский район»
Алибеков А.А.
	Звено газовой службы: 6 человек,
1 автомобиль.
Электросетевое звено: 10 человек (из них: 4 человека в постоянной готовности)	2
автомобиля.
Звено водопроводно канализационных сетей:
4 человек,
2 автомобиля (из них: 3 человека и 1 автомобиль постоянной готовности).

	Группа по работе со средствами
	Руководи гель МБУ «Управление по информационной поли гике и массовым коммуникациям» МО Аджиев Г.К.
Фотокорреспондент МБУ «Управление но информационной политике и массовым коммуникациям» МО Аджиев К.А.
	2 человека

	массовой информации (Гсми)
Организовывает информационное обеспечение по освещению сложившейся чрезвычайной ситуации.

	Резерв (Рез)
Формируется (используется) по усмотрению руководителя рабочей группы.
	Помощник главы МР:
Мусакаев И. А.
	3 человека

Приложение №3

Утверждаю
глава МР «Бабаюртовский район»
Д.П. Исламов
от «__» ________ 2022 г. №_____

[bookmark: bookmark32][bookmark: bookmark33][bookmark: bookmark34]ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ
группы эвакуации
	№ п/п
	Занимаемая
должность
	Должность в рабочей группе
	Ф.И.О.
	Номера телефонов
Мобильный

	1.
	Начальник отдела АТК МР «Бабаюртовский район»
	Руководитель группы
	Черивмурзаев
Абдулла
Магомедович
	8-928-507-02-72

	2.
	Заместитель	главы
администрации	МР
«Бабаюртовский район»
	Заместитель руководителя группы
	Савкатов Умарпаша Аварбиевич
	8-938-206-66-68

	3.
	Руководитель	МКУ
«Управления капитального строительства и жилищно- коммунального хозяйства» МР	«Бабаюртовский
район»
	Заместитель руководителя группы
	Мингалиев
Артур
Амирович
	8-928-054-50-20

	4.
	Начальник	отдела
экономики	и
муниципальных	закупок
МР	«Бабаюртовский
район»
	Член группы
	Таваев
Алимурза Батырханович
	8-928-578-23-43

	5.
	Глав специалист по делам архитектуры МР «Бабаюртовский район»
	Член группы
	Ногаев
Анварбек
Баитуллаевич
	8-928-514-99-59

	6.
	Глава СП «с.Бабаюрт»
	Член группы
	Атаев
Амирхан Магомедович
	8-928-506-60-56

	7.
	Заместитель Главы СП «с.Бабаюрт»
	Член группы
	Рамазанова
Диана
Курашевиа
	8-938-987-06-00

[bookmark: bookmark35][bookmark: bookmark36][bookmark: bookmark37]
Начальник отдела АТК
8

9

МР «Бабаюртовский район»					А.М. Черивмурзаев

[bookmark: bookmark41][bookmark: bookmark42][bookmark: bookmark43]Приложение №4

Утверждаю
глава МР «Бабаюртовский район»
Д.П. Исламов
от «__» ________ 2022 г. №_____

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ
группы материально-технического обеспечения
	№ п/п
	Занимаемая
должность
	Должность в рабочей группе
	Ф.И.О.
	Номера телефонов
Мобильный

	1.
	Начальник	МКУ
«Хозяйственно
эксплуатационный
центр»	МР
«Бабаюртовский
район»»
	Руководитель группы
	Мустафаев
Нариман Джамалдинович
	8-989-667-17-06

	2.
	Начальник отдела имущественных, земельных отношений и муниципального контроля МР «Бабаюртовский район»
	Заместитель руководителя группы
	Аджиев
Абдулмуслим
Агатович
	8-929-880-80-11

	3.
	Главный механик МКУ ХЭЦ МР «Бабаюртовский район»
	Член группы
	Умаев
Рустам
Вахаевич
	8-989-664-68-36

	4.
	Главный специалист
отдела
имущественных и
земельных отношений
	Член группы
	Тариков Сайдулла Изадуллаевич
	8-928-980-26-35

	5.
	Завхоз МКУ ХЭЦ МР
«Бабаюртовский
район»
	Член группы
	Аджиев
Изи
Абдуллаевич
	8-928-584-15-09

[bookmark: bookmark44][bookmark: bookmark45][bookmark: bookmark46]
Начальник отдела АТК
10

[bookmark: bookmark47][bookmark: bookmark48][bookmark: bookmark49]МР «Бабаюртовский район»					А.М. Черивмурзаев

Приложение №5

Утверждаю
глава МР «Бабаюртовский район»
Д.П. Исламов
от «__» ________ 2022 г. №_____

[bookmark: bookmark50][bookmark: bookmark51][bookmark: bookmark52]ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ
группы медицинского обеспечения
	№ п/п
	Занимаемая
должность
	Должность в рабочей группе
	Ф.И.О.
	Номера телефонов. Мобильный

	1.
	Главный врач ГБУ РД «Бабаюртовская ЦРБ»
	Руководитель группы
	Дугужев
Шихмагомед
Арсланалиевич
	8-928-553-78-37

	2.
	Зам. глав, врача ГБУ РД «Бабаюртовская ЦРБ» по Административно хозяйствующей части
	Заместитель руководителя группы
	Аджиев Гаджимурад Адилъгереевич
	8-928-918-88-07

	3.
	Зам. глав, врача ГБУ РД «Бабаюртовская ЦРБ» по экономическим вопросам
	Член группы
	Амангулова Зульмupа Насирдиновна
	8-928-536-99-44

	4.
	Зам. глав, врача ГБУ РД «Бабаюртовская ЦРБ» по лечебной работе
	Член группы
	Молаев
Эльмурза Бийсолтанович
	8-928-879-27-48

	5.
	Главный	специалист
отдела экономики и муниципальных закупок МР	«Бабаюртвский
район»
	Член группы
	Пашаев
Арсен
Каирбекович
	8-928-555-60-99

	6.
	Ведущий специалист отдела экономики и муниципальных закупок МР	«Бабаюртовский
район»
	Член группы
	Кочкарев
Казбек
Адилович
	8-928-671-66-11

[bookmark: bookmark53][bookmark: bookmark54][bookmark: bookmark55]

Начальник отдела АТК
[bookmark: bookmark56][bookmark: bookmark57][bookmark: bookmark58]МР «Бабаюртовский район»					А.М. Черивмурзаев

[bookmark: bookmark59][bookmark: bookmark60][bookmark: bookmark61]Приложение №6

Утверждаю
глава МР «Бабаюртовский район»
Д.П. Исламов
от «__» ________ 2022 г. №_____

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ
группы ликвидации и минимизации последствий террористического акта
	№ п/п
	Занимаемая
должность
	Должность в рабочей группе
	Ф.И.О.
	Номера телефонов Мобильный

	1.
	Заместитель Главы МР
«Бабаюртовский район»
	Руководитель группы
	Бутаев Мурад Шамилович
	8-928-277-82-07

	2.
	Заместитель Главы МР
«Бабаюртовский район»
	Заместитель руководителя группы
	Абдуразаков
Ильмидин
Шарабдинович
	8-920-205-59-99

	3.
	Главный специалист по делам ГО и ЧС МР «Бабаюртовский район»
	Члены группы
	Алибеков
Арслангерей
Арсланбекович
	8-928-675-96-54

	4.
	Начальник отдела по делам молодежи, КиС
МР «Бабаюртовский район»
	Член группы
	Далгатов
Арслан Далгатович
	8-912-918-07-08

	5.
	Главный специалист отдела муниципального центра управления МР «Бабаюртовский район»
	Член группы
	Билалов
Арслан
Исаевич
	8-928-583-60-65

	6.
	Специалист отдела по делам молодежи, КиС
МР «Бабаюртовский район»
	Член группы
	Биймурзаев
Мурад
Муслимович
	8-923-444-00-77

Начальник отдела АТК
МР «Бабаюртовский район»					А.М. Черивмурзаев

Приложение №7

Утверждаю
глава МР «Бабаюртовский район»
Д.П. Исламов
от «__» ________ 2022 г. №_____

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ
группы по работе со средствами массовой информации
	№ п/п
	Занимаемая
должность
	Должность в рабочей группе
	Ф.И.О.
	Номера телефонов
Мобильный

	1.
	Начальник МБУ «Управление по информационной политике и массовым коммуникациям» МР «Бабаюртовский район»
	Руководитель группы
	Аджиев
Герейхан Касимханович
	8-920-302-25-55

	2.
	Фотокорреспондент МБУ
 «Управление по
информационной политике и массовым коммуникациям» МР «Бабаюртовский район»
	Член группы
	Аджиев
Камиль Абдулгаджиевич
	8-900-726-00-00

Начальник отдела АТК
МР «Бабаюртовский район»					А.М. Черивмурзаев

[bookmark: bookmark62][bookmark: bookmark63][bookmark: bookmark64]Приложение №8

Утверждаю
глава МР «Бабаюртовский район»
Д.П. Исламов
от «__» ________ 2022 г. №_____

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ
[bookmark: bookmark65][bookmark: bookmark66][bookmark: bookmark67]группы резерва
	№ п/п
	Занимаемая
должность
	Должность в рабочей группе
	Ф.И.О.
	Номера телефонов
Мобильный

	1.
	Помощник главы МР
«Бабаюртовский район» по внутренней политике
	Руководитель группы
	Мусакаев Исмаил Алевдинович
	8-928-800-09-01

	2.
	Главный специалист отдела АТК МР «Бабаюртовский район»
	Заместитель руководителя группы
	Аджиев
Арсен
Курманаевич
	8-928-672-50-02

	3.
	Ведущий	специалист
отдела	АТК	МР
«Бабаюртовский район»
	Член группы
	Курамагомедов
Алмасхан Шапиевич
	8-928-800-42-87

	4.
	Секретарь
административной комиссии	МР
«Бабаюртовский район»
	Член группы
	Насурдинов Исмаил Ибрагимович
	8-928-540-96-03

	5.
	Главный	специалист
Управления	делами
администрации	МР
«Бабаюртовский район»
	Член группы
	Зауров
Мурад
Макидинович
	8-989-898-74-46

[bookmark: bookmark68][bookmark: bookmark69][bookmark: bookmark70]

Начальник отдела АТК
[bookmark: bookmark71][bookmark: bookmark72][bookmark: bookmark73]МР «Бабаюртовский район»							А.М. Черивмурзаев

image1.jpeg